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KẾ HOẠCH 
 

Thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” 
giai đoạn 2023- 2026 trên địa bàn xã Cao Thịnh 

 

 Thực hiện kế hoạch số 94-KH/ĐU ngày 25/01/2024 của Đảng ủy xã Cao Thịnh 

về việc Thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” giai đoạn 2023-

2026  

 UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, 

sạch, đẹp” giai đoạn 2023- 2026 trên địa bàm xã Cao Thịnh với những nội dung cụ 

thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

  - Nhằm cải thiện hạ tầng kỹ thuật giao thông đường bộ, nâng cao chất lượng 

môi trường sống của Nhân dân. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

và các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện phong trào; nâng cao nhận thức của cấp 

ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội từ xã đến thôn, làng trong việc 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào.  

 - Nâng cao ý thức của cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc 

tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hoa, cây cảnh, 

cây bóng mát trên các tuyến đường, làm đẹp cảnh quan nông thôn, nâng cao chất 

lượng đời sống nhân dân. 

 - Góp phần xây dựng nông thôn mới phát triển nhanh, bền vững, hướng đến 

xây dựng thành công xã Cao Thịnh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, các thôn, làng 

đạt chuẩn NTM kiểu mẫu trong thời gian tới, góp phần hoàn thành mục tiêu đưa 

huyện Ngọc Lặc về đích Nông thôn mới vào năm 2025. 

2. Yêu cầu 

 - Tổ chức thực hiện phaong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” ở tất cả 

các thôn trên địa bàn xã. Trong đó, các thôn, làng là nhân tố nòng cốt, chủ động xây 

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo nội dung có tính tuyên truyền, giáo 

dục, tác động sâu đến ý thức xây dựng của cán bộ, nhân dân;  

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung chương trình, kế hoạch để nhân 

dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của phong trào, từ đó tích cực hưởng ứng tham gia; 

Đảm bảo sau khi kết thúc phong trào, tuyến đường phải được chăm sóc, duy tu 

thường xuyên. 
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 - Việc xây dựng các tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp phải mang nét đặc 

trưng riêng, phù hợp với điều kiện đặc thù của từng thôn, làng, tránh phô trương, hình 

thức lãng phí. Khuyến khích các hoạt động, ý tưởng sáng tạo, mô hình hay, phù hợp 

nhằm nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân. 

   II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

 1. Mục tiêu.  

 - Phát động xây dựng “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” gắn với các nhiệm 

vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm phấn đấu đến năm 2025 xây dựng 

xã Cao Thịnh đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

 - Xây dựng “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” nhằm cụ thể hoá quy hoạch 

giao thông, quy hoạch chi tiết xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt cũng như 

cải tạo cảnh quan, kiến trúc; tạo điểm nhấn và nét đặc trưng riêng.  

 2. Chỉ tiêu.  

 09/09 thôn, làng trên địa bàn xã mỗi năm có tối thiểu 01 tuyến đường cấp xã 

(hoặc thôn, làng) với chiều dài 1,0 km trở lên được mở rộng theo quy định, đạt tiêu 

chí “Sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

Xã chọn Làng Cao Thắng làm điểm xây dựng “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, 

đẹp”. 

 III.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 
- Các tuyến đường Sáng - xanh - sạch - đẹp phải đảm bảo các tiêu chí sau: 

+ Tiêu chí Sáng: Các tuyến đường tham gia phong trào phải có điện chiếu sáng. 

Khoảng cách cột ≤35m. 

 + Tiêu chí Xanh: Tuyến đường có trồng cây xanh (có thể trồng trước, trên lề 

đường nếu có đủ đất hoặc trồng bên trong hàng rào của người dân dọc 2 bên đường 

nếu lề không đủ); hàng rào xanh ở các hộ gia đình và khu vực không có dân cư phải 

được cắt tỉa, tạo hàng; Cây, thảm cỏ và hoa phải được trồng đồng bộ, đúng quy cách, 

chủng loại (ưu tiên cây bản địa). Cây xanh, cây hoa cảnh phải được tỉa cành, tạo tán. 

Không che khuất tầm nhìn, không ảnh hưởng đến an toàn giao thông, đường dây điện, 

cáp quang... 

+ Tiêu chí Sạch: Tuyến đường thường xuyên được phát quang dọn cỏ, không có 

rác thải và phân gia súc rơi vãi trên đường. Nhà ở của các hộ dân sống hai bên đường 

thường xuyên được quét dọn gọn gàng, ngăn nắp, sạch đẹp. 

+ Tiêu chí Đẹp: Nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định; không lấn chiếm hành 

lang đường bộ; không treo băng rôn, pano trái phép; không có quảng cáo, rao vặt dán 

trên trụ đèn, trụ điện… 

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  
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 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân.  

 - Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp của phong trào gắn với thực hiện mục tiêu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.  

 - Xác định nội dung cốt lõi của phong trào là: Cải thiện hạ tầng kỹ thuật giao 

thông đường bộ, nâng cao chất lượng môi trường sống của Nhân dân; từng bước hoàn 

thiện quy hoạch giao thông được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

 - Đổi mới nội dung, đa dạng hoá cách thức tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin; vận dụng mạng xã hội để lồng ghép nội dung có hiệu quả nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các cấp, các ngành, các cơ 

quan, đơn vị; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham 

gia thực hiện tốt việc chỉnh trang các tuyến đường như trồng cây xanh, thảm hoa, cây 

cảnh; nâng cấp, cải tạo mặt đường, quét dọn, vệ sinh dọc tuyến đường. Phát huy dân 

chủ, tạo điều kiện để Nhân dân cùng tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch; bàn 

bạc và quyết định các biện pháp cụ thể để thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại 

mỗi thôn, làng.  

 - Phát huy những thành tựu, bài học kinh nghiệm, cách làm hay từ thực tiễn 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào trong thời gian qua để học tập 

và nhân ra diện rộng.  

 - Cán bộ, công chức bám sát cơ sở nhằm kịp thời phát hiện, phổ biến các tuyến 

đường điển hình, sáng kiến và cách làm hay để tuyên truyền nhân rộng.  

 2. Đổi mới tư duy, hành động quyết liệt tập trung chỉ đạo tạo sự đồng 

thuận cao trong mọi tầng lớp Nhân dân.  

 - Các thôn, làng, các ciw quan, đơn vị tập trung xây dựng Kế hoạch, có lộ trình, 

nhiệm vụ cụ thể để thống nhất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo; phát động phong trào 

gắn với các nhiệm vụ chính trị của mỗi thôn, làng, cơ quan, đơn vị; đồng thời xác 

định đây là một trong những nhiệm vụ thi đua làm cơ sở để đánh giá, phân loại kết 

quả thực hiện nhiệm vụ của các thôn, làng, cơ quan đơn vị và của mỗi cán bộ, đảng 

viên. 

 - Các thôn, làng phát huy vai trò trong chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào 

nhất là phát huy vai trò chủ thể của người dân, hộ gia đình trong thực hiện phong trào.  

 - Định kỳ hàng tháng, quý, năm phải đánh giá, sơ kết, tổng kết; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào.   

 3. Triển khai thực hiện phong trào phải lồng ghép với c c phong trào xây 

dựng Nông thôn mới tạo sự đồng thuận và hiệu quả.  

 - Hướng dẫn các thôn, làng thực hiện các tiêu chí của phong trào. 

 - Thực hiện phong trào phải lồng ghép với thực hiện các phong trào, cuộc vận 

động chung tay xây dựng nông thôn mới như “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
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mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh”, “Ngày Chủ 

nhật sạch” … tạo sự thay đổi căn bản diện mạo của nông thôn xã nhà.  

 - Hằng năm, Các thôn, làng xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp”.  

 4. Kinh phí thực hiện.  

 Tranh thủ nguồn vốn đầu tư của cấp trên để đầu tư xây dựng các công trình: 

Giao thông, hạ tầng kỹ thuật … Tăng cường công tác xã hội hóa từ các tổ chức, doanh 

nghiệp và các cá nhân trên địa bàn để chung tay đóng góp sức người, sức của nhằm 

duy trì và phát triển phong trào.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 - Giao các thôn, làng chủ động lựa chọn các tuyến đường, xây dựng kế hoạch 

chi tiết, có lộ trình, thời gian cụ thể, báo cáo cấp ủy Chi bộ, phối hợp với Ban công tác 

mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, cùng với Ban phát triển nông thôn mới của 

thôn, làng để tổ chức triển khai, tuyên truyền, chỉ đạo sâu sát đến từng hộ dân tích cực 

hưởng ứng thực hiện có hiệu quả cao nhất để tổ chức thực phong trào “Tuyến đường 

sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

  - Giao công chức Địa chính - xây dựng: 

 + Hướng dẫn các thôn, làng trong việc quy hoạch, chỉnh trang, các tuyến đường 

điện chiếu sáng, đường hoa, hàng rào xanh. 

 + Hướng dẫn các hộ dân trong việc quy hoạch cải tạo vườn tạp của những hộ gia 

đình nằm dọc hai bên tuyến đường sáng- xanh- sạch- đẹp. 

 + Chủ động phối hợp với các Trưởng thôn, làng hướng dẫn các thôn và nhân 

dân chấp hành nghiêm quy hoạch nông thôn mới trong xây dựng các công trình 

riêng lẻ. 

 + Hướng dẫn các thôn quán triệt quy định về hàng lang giao thông, khoảng các 

từ tim đường đến hàng rào của hộ, để đảm bảo hàng rào xanh của các hộ có sự kết nối 

đồng bộ, thẳng hàng, ngăn nắp. 

 - Giao công chức Văn hóa - xã hội: 

 + Phối hợp với các thôn, làng kịp thời cập nhật thông tin, xây dựng các tin bài 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, lồng ghép với các nhiệm 

vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao 

trên địa bàn toàn xã ít nhất 2 lần/tháng. Phát các tin bài tuyên truyền tạo động lực thi 

đua rộng khắp trong mọi người dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện kế 

hoạch này. 

 + Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng làng văn hóa, cơ quan văn hóa gắn với kết quả 

thực hiện các nội dung của kế hoạch này. 

 - Giao CC Địa chính nông nghiệp xã: 

 Tham mưu tổng hợp kết quả thực hiện của từng thôn, làng, định kỳ hằng tháng 

báo cáo UBND xã tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy. 

 - Tr ch nhiệm của c c hộ dân trên địa bàn: 
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  + Mỗi hộ gia đình là chủ thể thực hiện toàn bộ nội dung kế hoạch này, do đó 

các hộ cần nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa trong thực hiện phong trào “Tuyến 

đường sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

  + Hộ gia đình chủ động chấp hành và tích cực vận động mọi người cùng hưởng 

ứng tham gia thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

- Đề nghị MTTQ, c c đoàn thể chính trị xã hội xã: 

Theo chức năng nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, 

hội viên và nhân dân cùng chung tay vào cuộc một cách đồng bộ triển khai, giao 

nhiệm vụ cụ thể cho các chi hội, chi đoàn để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. 

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, 

sạch, đẹp”. Yêu cầu các thôn, làng triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 
    Nơi nhận: 

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (để Bc); 

-  CT, các PCT UBND xã (c/đ); 

-  UBMTTQ, các đoan thể (p/h); 

- Các thôn, làng (để T/h); 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lục Đình Văn 
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